
Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 90 Speciale 
Sanità 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 24 DICEMBRE 2008 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 
 

ATTI 
 

DECRETI DEL COMMISSARIO AD ACTA 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI  
RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SETTORE  

SANITA’ DELLA REGIONE ABRUZZO 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI  

MINISTRI DELL’11/09/2008) 
 

DECRETO 12.12.2008, n. 01: 
Decreto n. 01 del 12.12.2008. Sospensio-

ne art. 3 della Legge Regionale 10 marzo 
2008, n. 5. .............................................. Pag. 4 

 
DECRETO 17.12.2008, n. 02: 

Decreto n. 02 del 17.12.2008. Regola-
mentazione delle funzioni di gestione finan-
ziaria dei pagamenti delle AA.SS.LL. ..........
............................................................... Pag. 5 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 13.11.2008, n. DG1/24: 

Graduatoria Regionale definitiva dei 
Medici Specialisti Pediatri di libera scelta, 
valida per l’anno 2009. ........................ Pag. 7 

 
DETERMINAZIONE 05.12.2008, n. DG1/31: 

Approvazione della graduatoria regiona-
le provvisoria dei medici di Medicina Gene-
rale valida per l’anno 2009. .............. Pag. 12 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE,  
MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
- Avviso allegato parte integrante della 

determinazione n. DG1/28 del 04.12.2008 
del Dirigente del Servizio Assistenza Di-
strettuale, Medicina di Base e Specilalistica. 
Ambiti territoriali carenti di assistenza 
primaria presso le Aziende UU.SS.LL. della 
Regione Abruzzo. Art. 34 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale per la disciplina dei 
rapporti con i medici di medicina generale. 
II° semestre 2008................................ Pag. 60 

 
- Avviso allegato parte integrante della 

determinazione n. DG1/29 del 04.12.2008 
del Dirigente del Servizio Assistenza Di-
strettuale, Medicina di Base e Specialistica. 
Incarichi vacanti di continuità assistenziale 
presso le Aziende UU.SS.LL della Regione 
Abruzzo. Art. 63 dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con 
i medici di medicina generale. II° semestre 
2008. .................................................... Pag. 67 

 
- Avviso allegato parte integrante della 

determinazione del Responsabile del Servi-
zio Assistenza Distrettuale, Medicina di 
Base e Specialistica n. DG1/30 del 
04.12.2008. Incarichi vacanti di emergenza 
sanitaria territoriale presso le Aziende 
UU.SS.LL della Regione Abruzzo. Art. 92 
dell’Accordo Collettivo Nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medi-
cina generale. II° semestre 2008. ...... Pag. 74 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 

ATTI 
 

DECRETI DEL COMMISSARIO  
AD ACTA 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI  
RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SETTORE  

SANITA’ DELLA REGIONE ABRUZZO 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI 

 MINISTRI DELL’11/09/2008) 
 
DECRETO 12.12.2008, n. 01: 

Decreto n. 01 del 12.12.2008. Sospensione 
art. 3 della Legge Regionale 10 marzo 2008, 
n. 5. 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Mi-
nistri in data 11.09.2008, con cui il Dr. Gino 
Redigolo è stato nominato Commissario ad 
acta per la realizzazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del settore sanitario della Regione 
Abruzzo;  

Considerato che la predetta deliberazione 
individua, quale specificazione della funzione 
attribuita al Commissario, la realizzazione di 
alcuni interventi prioritari tra i quali è ricom-
preso quello inerente la revoca o modifica dei 
provvedimenti regionali approvati dalla regione 
in carenza o difformità dal preventivo parere di 
approvazione da parte dei Ministeri interessati 
all’attività di affiancamento, in coerenza con le 
linee del Piano di rientro; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 
n° 224 del 13 marzo 2007, con la quale è stato 
approvato l’accordo sottoscritto in data 6 marzo 
2007 tra il Ministro della Salute , il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e la Regione 
Abruzzo per l’approvazione del Piano di Rien-
tro di individuazione degli interventi per il 

perseguimento dell’equilibrio economico ai 
sensi dell’art. 1, comma 180, della legge 30 
dicembre 2004, n° 311; 

Visto l’art. 3, comma 6, del surrichiamato 
accordo che stabilisce i provvedimenti regionali 
di spesa e programmazione sanitaria da sotto-
porre a preventiva approvazione del Ministero 
della Salute e del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze tra i quali sono ricompresi quelli 
inerenti le consistenze del personale a tempo 
indeterminato, determinato nonché quelle rela-
tive a forme di rapporto di lavoro flessibile, 
convenzioni e consulenze con riferimento ai 
fattori che hanno incidenza diretta ed indiretta 
su dette consistenze (assunzioni, cessazioni, 
riorganizzazione dei servizi, accorpamenti, 
esternalizzazioni, creazioni di nuovi enti, ecc.); 

Visto l’art. 3 della legge regionale n. 5 del 
10 marzo 2008 con il quale sono state dettate 
norme in materia di personale delle Unità Sani-
tarie Locali afferenti la stabilizzazione del 
personale precario; 

Atteso che, con parere del 28 aprile 2008 
sulla legge regionale n. 5/2008, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero 
della Salute, così come previsto dall’art. 3, 
comma 6, del surrichiamato accordo, in ordine 
all’art. 3 “Disposizioni in materia di personale 
delle Aziende Unità Sanitarie Locali e misure 
per la stabilizzazione del personale precario”, 
hanno precisato che, oltre ad essere stato reso 
parere all’Ufficio legislativo del Ministero della 
salute per la verifica della costituzionalità della 
norma ai sensi degli articoli 117 e 127 della 
Costituzione, lo stesso dà adito a numerosi 
rilievi tra i quali quelli inerenti l’estensione 
delle misure di stabilizzazione anche al perso-
nale  con contratti di collaborazione coordinata 
e continuativa nonché la previsione di requisiti 
di servizio difformi dalle vigenti disposizioni 
legislative statali in materia. I surrichiamati 
dicasteri, inoltre, hanno ritenuto non coerenti le 
disposizioni in questione con i tetti di spesa per 
il personale fissati nel Piano di rientro ed hanno 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

evidenziato la mancata redazione di una rela-
zione tecnica di impatto economico del provve-
dimento normativo di che trattasi; 

Ritenuto che alla luce dei rilievi effettuati 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
dal Ministero della Salute in ordine all’art. 3 
della L.R. n. 5/2008 ed in relazione a quanto 
previsto nel Piano di rientro, si rende necessario 
procedere alla sospensione della norma in 
questione; 

Visto il parere dell’11.12.2008 con il quale 
il Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali ed il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze approvano il presente decreto 
con l’indicazione di sostituire all’art. 1 il termi-
ne “abrogato” con il termine “sospeso”; 

Visto l’art. 120 della Costituzione; 

DECRETA 

ART. 1 

- Misure per l’attuazione del Piano di  
Rientro - 

1. L’art. 3 (Disposizioni in materia di persona-
le delle Aziende Unità Sanitarie Locali e 
misure per la stabilizzazione del personale 
precario) della Legge Regionale 10 marzo 
2008, n. 5, è sospeso. 

ART. 2 

- Pubblicazione ed entrata in vigore - 
1. Il presente decreto entra in vigore il giorno 

successivo a quello della sua pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione  
Abruzzo. 

2. E’ fatto a chiunque obbligo di osservarlo e, 
a chi spetti, di farlo osservare. 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
Dr. Gino Redigolo 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI  
RIENTRO DAI DISAVANZI DEL SETTORE  

SANITA’ DELLA REGIONE ABRUZZO 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI 

 MINISTRI DELL’11/09/2008) 
 

DECRETO 17.12.2008, n. 02: 
Decreto n. 02 del 17.12.2008. Regolamen-

tazione delle funzioni di gestione finanziaria 
dei pagamenti delle AA.SS.LL. . 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Mi-
nistri in data 11.09.2008, il Dr. Gino Redigolo è 
stato nominato Commissario ad acta per la 
realizzazione del Piano di rientro dai disavanzi 
del settore sanitario della Regione Abruzzo che 
individua, tra le funzioni attribuite al Commis-
sario, la “revoca o modifica dei provvedimenti 
regionali approvati dalla regione in carenza o 
difformità dal preventivo parere di approvazio-
ne da parte dei Ministeri interessati all’attività 
di affiancamento, in coerenza con le linee del 
Piano di rientro”; 

Vista la legge regionale n.87 dell’11 dicem-
bre 1987: “Costituzione della FI.R.A. Spa 
(Finanziaria regionale abruzzese) per lo svi-
luppo dell’economia abruzzese” e la legge 
regionale n.7 del 22 gennaio 1996, e in partico-
lare l’art.2, lett.e), ai sensi della quale la 
F.I.R.A. Spa può gestire i fondi comunitari, 
statali e regionali per conto della Regione A-
bruzzo; 

Vista la legge regionale n.37 del 2 luglio 
1999 – “Piano Sanitario Regionale 1999/2001” 
-  che a pag.1791 del Bura n.29/1999 – ha 
previsto l’istituzione dell’ASR-Abruzzo – 
Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, attivata 
con deliberazione di Giunta Regionale n.986 
del 10 ottobre 2005; 

Visto l’articolo 38 della legge regionale 
n.146 del 24 dicembre 1996 di attuazione del 
D.Lgs. n.502/1993 recante: “Norme in materia 
di programmazione, contabilità, gestione e 
controllo delle Aziende del Servizio Sanitario 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

Regionale, in attuazione del D.Lgs.n.502/1992 
con il quale sono state date indicazioni circa il 
riordino della disciplina in materia sanitaria, 
così come modificato dal D.Lgs. n.517/1993” e 
sue successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare dall’art.122 della legge regionale 
n.15 del 26/04/2004 e dal’articolo 16 della L.R. 
n. 34 del 01/10/2007 che di seguito si riporta 

- comma 1: “Le Aziende provvedono ai 
pagamenti attraverso la Tesoreria Unica Re-
gionale, alla quale devono affluire tutte le 
somme comunque riscosse per conto della 
Aziende regionali”; 

- comma 2: “ Il servizio di tesoreria unica 
regionale è affidato dalla Giunta Regionale, 
sentito il parere dei Direttori generali delle 
Aziende Regionali, con apposita convenzio-
ne, a trattativa privata e di norma per la du-
rata massima di un quinquennio, ad una o 
più banche che possano dimostrare una si-
gnificativa presenza sul territorio regionale 
e siano dotati di strutture tecnico-
organizzative idonee a garantire la regolare 
gestione del servizio nel rispetto della vi-
gente legislazione bancaria”; 

- comma 3: “Nel caso in cui il servizio di 
tesoreria risulti affidato a più banche, la 
convenzione dovrà prevedere il conferimen-
to dell’incarico lla Finanziaria Regionale 
Abruzzese S.p.A.-FIRA S.p.A.-affinchè co-
ordini l’attività delle singole banche con-
venzionate e risponda, nei confronti delle 
Aziende e ella Sezione di tesoreria provin-
ciale dello Stato, di tutti gli adempimenti e 
gli impegni derivanti dalla convenzione”; 

- Comma 4.:” E’ individuato nella Fi.r.a. 
S.p.A. l’organismo di gestione finanziaria. 

 Tale organismo è responsabile della gestio-
ne finanziaria delle somme del fondo sanita-
rio regionale assegnate per competenza alle 
singole ASL. 

 In particolare assolve alla funzione di ge-
stione finanziaria dei pagamenti: 

 1 Gestione finanziaria dei pagamenti” 

- Comma 4 bis: “E’ individuato nell’Agenzia 
sanitaria regionale l’organismo di monito-
raggio della spesa sanitaria cui competono 
anche le attività di verifica dei budget asse-
gnati alle strutture private che erogano pre-
stazioni sanitarie in base a contratti negozia-
li.” 

- Comma 4 ter: “Le attività di cui al prece-
dente comma 4 bis, sono propedeutiche 
all’emissione, da parte delle singole ASL, 
delle autorizzazioni ai pagamenti.” 

- Comma 4 quater: “La Giunta Regionale è 
tenuta a rideterminare i rapporti convenzio-
nali già stipulati ai sensi del previgente 
comma 4 del presente articolato.” 

- Comma 4 quinquies: “I soggetti incaricati 
dell’attuazione della presente disposizione 
sono tenuti a porre in essere gli atti di rispet-
tiva competenza entro sessanta giorni dalla 
entrata in vigore della presente Legge.” 

Preso atto: 

- che la Giunta Regionale con deliberazione 
n. 905/C del 30 settembre 2008aveva sotto-
posto all’esame del Consiglio Regionale una 
proposta di legge regionale contenente 
“provvedimenti urgenti ed indifferibili, “ tra 
i quali in particolare anche quelli modifica-
tivi dell’articolo 38 della legge regionale m. 
146/1996 e s.m.i. relativi alle funzioni di ge-
stione finanziaria dei pagamenti già affidate 
alla F.I.R.A. S.p.A.; 

- che il Consiglio Regionale ha successiva-
mente approvato la legge regionale n. 16 del 
21 novembre 2008 ”Provvedimenti urgenti 
ed indifferibili” nella quale non sono invece 
stati inseriti i provvedimenti di cui al punto 
precedente; 

In considerazione della potestà affidata al 
Governo, nei casi e per le finalità previste 
dall’art. 120  della Costituzione, di esercitare il 
potere sostitutivo nei confronti degli organi 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

regionali, che gli è stato conferito dal Consiglio 
dei Ministri con delibera dell’11 settembre 
2008 ed in considerazione del fatto che i poteri 
sostitutivi devono essere esercitati nel rispetto 
del principio di sussidiarietà e del principio di 
leale collaborazione;   

Ritenuto:  

- che in seguito all’attribuzione all’Agenzia 
Sanitaria Regionale delle funzioni di moni-
toraggio della spesa sanitaria, stabilito dal 
citato art. 16 della legge regionale n. 34 del 
1° ottobre 2007, non si manifesta più neces-
sario l’esercizio della gestione finanziaria 
dei pagamenti da parte della FIRA S.p.A 
che di quell’attività costituiva il presupposto 
anche per motivi connessi con il conteni-
mento della spesa; 

- che nello stesso tempo, per ragioni di orga-
nicità nell’esercizio della funzione di moni-
toraggio, il medesimo può decorrere dal 1° 
gennaio 2009 in modo che possa svolgersi 
in maniera organizzata con riferimento al 
nuovo esercizio; 

- che, di conseguenza, si rende necessario 
procedere alla sospensione degli effetti della 
norma in questione; 

DECRETA 

ART. 1 

1) I commi 3 e 4 dell’art. 38 della L.R. 24 
dicembre 1996, n. 146 concernente “ Norme 
in materia di programmazione, contabilità, 
gestione e controllo delle Aziende del Ser-
vizio sanitario regionale, in attuazione del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502, così come modificato dal decreto legi-
slativo 7 dicembre 1993, n. 517” sono so-
spesi a decorrere dal 1 gennaio 2009: 

2) Le funzioni di gestione finanziaria dei pa-
gamenti delle Aziende Sanitarie Locali at-
tribuite alla FI.R.A. Spa cessano il 31 di-

cembre 2008 e la relativa convenzione si in-
tende risolta dalla medesima data; 

3) A decorrere dal 1° gennaio 2009 le Aziende 
Sanitarie Locali provvedono direttamente ai 
pagamenti attraverso la Tesoreria Unica re-
gionale sulla base della convenzione vigen-
te; 

4) con determinazione del Direttore Regionale 
della Sanità sono regolati i rapporti con la 
FI.R.A. Spa in ordine al passaggio delle 
funzioni di cui al presente articolo. 

ART. 2 

1. il presente decreto entra in vigore il giorno 
successivo a quello della sua pubblicazione 
nel Bollettino Ufficiale della Regione  
Abruzzo. 

2. è fatto a chiunque obbligo di osservarlo e, a 
chi spetti, di farlo osservare. 

Pescara, lì 17/12/2008 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
Dr. Gino Redigolo 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 13.11.2008, n. DG1/24: 

Graduatoria Regionale definitiva dei Me-
dici Specialisti Pediatri di libera scelta, vali-
da per l’anno 2009. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale vigen-
te per la disciplina dei rapporti con i Medici 
Pediatri di Libera Scelta, sancito con intesa 
Stato/Regione del 15 Dicembre 2005 (atto rep. 
n. 2396); 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

Considerato che l’art. 15 demanda 
all’Assessorato Regionale alla Sanità la formu-
lazione, approvazione e pubblicazione della 
graduatoria unica regionale;  

Vista, altresì, la relativa graduatoria provvi-
soria, pubblicata sul BURA n° 48 del 
13/06/2008;  

Considerato, inoltre, che nessuna istanza di 
riesame è pervenuta entro il 30 settembre, data 
di scadenza per eventuali ricorsi dopo la pub-
blicazione della suddetta graduatoria provviso-
ria;  

Evidenziata la necessità di provvedere con 
urgenza all’approvazione della graduatoria de 
qua, al fine di assicurare l’assistenza pediatrica 
nelle relative zone carenti; 

Ritenuto il presente atto avente natura a 
contenuto vincolato e obbligatorio; 

Vista la L.R. n. 77/99 avente per oggetto 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”;   

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 

1) di approvare la graduatoria unica regionale 
definitiva dei Medici Specialisti Pediatri di 
Libera Scelta, formulata ai sensi delle rela-
tive disposizioni del vigente A.C.N., come 
da allegato elenco (All. A), parte integrante 
della presente determinazione; 

2) di dare mandato al competente Ufficio di 
questo Servizio di notificare la medesima 
graduatoria alle Aziende UU.SS.LL. ed agli 
Ordini Provinciali dei Medici della Regione; 

3) di disporre che la suddetta graduatoria 
venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

Segue allegato 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

 
DETERMINAZIONE 05.12.2008, n. DG1/31: 

Approvazione della graduatoria regionale 
provvisoria dei medici di Medicina Generale 
valida per l’anno 2009. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale, reso esecutivo con Intesa sancita in 
Conferenza Stato/Regioni Rep.  Atti n. 2272 del 
23.03.2005, ed in particolare l’art. 15 comma 1 
ai sensi del quale i medici da incaricare per 
l’espletamento delle attività di settore discipli-
nate dall’Accordo stesso sono tratti da gradua-
torie per titoli, una per ciascun settore di attività 
disciplinato dall’ Accordo medesimo (assisten-
za primaria, continuità assistenziale, emergenza 
sanitaria territoriale e medicina dei servizi 
territoriali) predisposte annualmente a livello 
regionale; 

Visto l’art. 13 dell’Accordo Integrativo Re-
gionale, recepito con Deliberazione della Giun-
ta Regionale n. 916 del 9 agosto 2006 che, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1 dell’ ACN 23 marzo 
2005, stabilisce che la Regione Abruzzo indivi-
dua, a partire dall’anno 2007, quattro distinte 
graduatorie di settore (Assistenza Primaria, 
Continuità Assistenziale, Emergenza territoria-
le, Medicina dei servizi territoriali). 

Considerato che sulla scorta delle domande 
presentate ed in base al punteggio attribuito ai 
sensi  dell’art. 16 dell’ ACN 2005, le competen-
ti Strutture decentrate della Sanità di questa 
Regione hanno predisposto la Graduatoria 
Regionale Provvisoria dei medici di  medicina 
generale valevole per l’anno 2009; 

Preso atto che l' Ufficio di Coordinamento 
Provinciale delle Strutture Decentrate della 
Sanità di Teramo, con nota prot. 1705 del 04 

dicembre 2009, ha trasmesso la predetta gra-
duatoria, ALLEGATO A al presente provvedi-
mento; 

Considerato che il vigente ACN, all’art 15 
comma 9, ha stabilito che nel termine di 30 
giorni dalla pubblicazione della predetta gra-
duatoria provvisoria, i medici interessati posso-
no presentare istanze di riesame inerenti la 
propria posizione nella  medesima graduatoria; 

Ravvisata la necessità di provvedere con as-
soluta urgenza all’approvazione della graduato-
ria de qua; 

Rilevato che, allo stato, la graduatoria in 
oggetto, formulata ai sensi dell’art. 16 dell’ 
ACN 2005, è predisposta per ciascun settore di 
attività disciplinato dall’ Accordo medesimo 
(assistenza primaria, continuità assistenziale, 
emergenza sanitaria territoriale, medicina dei 
servizi territoriali); 

Visto l’art. 15 comma 11 del predetto 
A.C.N.  23/03/05, ai sensi del quale i medici 
titolari  di incarico a tempo indeterminato per 
una o più delle attività di cui all’Accordo stesso 
non possono fare domanda di inserimento nella 
relativa graduatoria di settore;  

Ritenuto il presente atto avente natura e 
contenuto vincolato o obbligatorio; 

Vista la L.R. n° 77/99 avente per oggetto 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo” che demanda 
ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti ammi-
nistrativi non espressamente posti in capo alla 
Giunta Regionale (art. 5 p.i.); 

Dato atto della regolarità tecnico ammini-
strativa e della legittimità del presente provve-
dimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare e pubblicare, secondo le moda-
lità previste dall’ l’Accordo Collettivo Na-



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

zionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale, reso esecutivo 
con Intesa sancita in Conferenza Sta-
to/Regioni Rep. Atti n. 2272 del 23.03.2005, 
la graduatoria regionale provvisoria dei me-
dici di medicina generale valevole per 
l’anno 2009, di cui all’ ALLEGATO A che 
fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) di precisare che la suddetta graduatoria è 
suddivisa nei  quattro settori di attività  della 
Medicina generale (Assistenza Primaria, 
Continuità Assistenziale, Emergenza sanita-
ria territoriale, Medicina dei servizi territo-
riali);  

3) di dare mandato all’Ufficio Convenzioni, 
Graduatorie e Formazione dei medici  di ba-
se di questo Servizio il compito di notificare 
la medesima graduatoria alle Aziende 
UU.SS.LL. ed agli Ordini Provinciali dei 
Medici della Regione; 

4) di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento e dell’ allegata graduatoria 
sul Bollettino Ufficiale della Regione  
Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

Segue allegato 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

Avviso allegato parte integrante della de-
terminazione n. DG1/28 del 04.12.2008 del 
Dirigente del Servizio Assistenza Distrettua-
le, Medicina di Base e Specilalistica. Ambiti 
territoriali carenti di assistenza primaria 
presso le Aziende UU.SS.LL. della Regione 
Abruzzo. Art. 34 dell’Accordo Collettivo 
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale. II° semestre 
2008. 

Entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione i medici interessati possono 
presentare domanda di partecipazione 
all’assegnazione degli ambiti territoriali vacanti 
- per trasferimento o per graduatoria - secondo i 
fac-simile allegati (A - B).  Fa fede il timbro a 
data dell’Ufficio Postale accettante. 

La domanda deve essere inviata esclusiva-
mente alle Aziende UUSSLL, tramite Racco-
mandata A.R., riportando sulla busta la dicitura  
“domanda per la partecipazione alle zone caren-
ti di assistenza primaria”. 

Le Aziende UU.SS.LL provvederanno alla 
predisposizione delle graduatorie, alla convoca-
zione dei medici aventi titolo, all’assegnazione 
degli ambiti territoriali vacanti secondo le 
modalità di cui all’ art. 34 dell’ACN per la 
medicina generale.  

L’ accettazione dell’incarico formulata tra-
mite telegramma deve pervenire perentoriamen-
te alle Aziende UU.SS.LL. entro le ore 12.00 
del giorno precedente la data fissata per la 
riunione inerente l’assegnazione degli incarichi 
presso la Direzione regionale Sanità.  

Ai sensi dell’art.13 del D. Lgs 30 giugno 
2003, n. 196 ed in relazione ai dati personali 
richiesti si informa che tali dati verranno trattati 
esclusivamente per le finalità e gli adempimenti 
istituzionali previsti dall’A.C.N. per la discipli-
na dei rapporti con i medici di medicina genera-
le. 

Possono concorrere al conferimento degli 
incarichi : 

a) per trasferimento: 

 I medici che risultano già iscritti in uno 
degli elenchi dei medici convenzionati per 
l’assistenza primaria in una Azienda della 
Regione Abruzzo (da almeno due anni nel 
medesimo elenco di provenienza) e quelli 
inseriti in un elenco di assistenza primaria di 
altra Regione (da almeno quattro anni nel 
medesimo elenco di provenienza) e che, al 
momento dell’attribuzione del nuovo incari-
co, non svolgano altre attività a qualsiasi ti-
tolo nell’ambito del Servizio Sanitario Na-
zionale, eccezion fatta per attività di conti-
nuità assistenziale. 

 I trasferimenti sono possibili fino alla con-
correnza di un terzo dei posti disponibili in 
ciascuna Azienda e i quozienti frazionali ot-
tenuti nel calcolo si approssimano alla unità 
più vicina. In caso di disponibilità di un solo 
posto per questo può essere esercitato il di-
ritto di trasferimento. 

 Il medico che accetta l’ incarico per trasfe-
rimento decade dall’ incarico detenuto 
nell’ambito territoriale di provenienza e 
viene cancellato dal relativo elenco. 

b) per graduatoria: 

 I medici iscritti nella graduatoria regionale 
per la medicina generale – settore di assi-
stenza primaria - valevole per il 2008 (pub-
blicata nel BURA n. 33 Speciale del 18 apri-
le 2008). Per l’assegnazione delle zone ca-
renti - fatta salva l’assegnazione preliminare 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

per trasferimento - la riserva è definita nel 
modo seguente: 

- 67% a favore dei medici in possesso del 
diploma di formazione specifica  in medici-
na generale; 

- 33 % a favore dei medici in possesso di 
titolo equipollente. 

Gli aspiranti all’assegnazione degli ambiti 
territoriali carenti possono concorrere esclusi-
vamente per una delle riserve di assegnazione.  

I medici già titolari di incarico a tempo in-
determinato di assistenza primaria possono 
concorrere all’assegnazione degli incarichi 
vacanti solo per trasferimento ( art. 15, comma 
11 dell’AC.N. per la medicina generale). 

 

AZIENDE UNITA’ SANITARIE LOCALI 

Zone carenti di assistenza primaria                                                            n. zone carenti 
 

AZIENDA USL CHIETI 

Ambito territoriale Comune di Tollo – Canosa Sannita                                        1 
Crecchio – Giuliano teatino 
con obbligo di apertura studio principale nel Comune di Giuliano Teatino 
 

AZIENDA USL LANCIANO VASTO 

Distretto Sanitario di Base di Vasto                                                                       1 
con obbligo di apertura studio medico nel Comune di Vasto 
 

AZIENDA USL DI PESCARA 

Ambito territoriale di Cepagatti – Nocciano – Rosciano                                       1 

Ambito territoriale di Spoltore                                                                               1 
 

AZIENDA USL DI TERAMO 

Ambito territoriale di Pineto – Silvi                                                                      2 

Ambito territoriale di Controguerra, Corropoli, Nereto,                                       1 
Sant’Omero, Torano Nuovo; 

Ambito territoriale di Alba Adriatica, Tortoreto.                                                  1 
con obbligo di apertura studio principale nel Comune di Tortoreto. 

 

 
Il presente avviso è consultabile sul 

Portale della Direzione Sanità 
(http://sanitab.regione.abruzzo.it/) nell’area 
“Operatori SSN” sezione “Medicina conven-

zionata”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini

 

Segue allegato 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 

 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

Avviso allegato parte integrante della de-
terminazione n. DG1/29 del 04.12.2008 del 
Dirigente del Servizio Assistenza Distrettua-
le, Medicina di Base e Specialistica. Incarichi 
vacanti di continuità assistenziale presso le 
Aziende UU.SS.LL della Regione Abruzzo. 
Art. 63 dell’Accordo Collettivo Nazionale 
per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale. II° semestre 2008. 

Entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione i medici interessati possono 
presentare domanda di partecipazione 
all’assegnazione degli incarichi - per trasferi-
mento o per graduatoria -  secondo i facsimile 
allegati (A - B).  Fa fede il timbro a data 
dell’Ufficio Postale accettante. 

La domanda deve essere inviata esclusiva-
mente alle Aziende UUSSLL, tramite Racco-
mandata, A.R., riportando sulla busta la dicitura 
“domanda per la partecipazione agli incarichi 
vacanti di continuità assistenziale”. 

Le Aziende UU.SS.LL provvederanno alla 
predisposizione delle graduatorie, alla convoca-
zione dei medici aventi titolo, all’assegnazione 
degli incarichi vacanti secondo le modalità di 
cui all’art. 63 dell’ACN per la medicina genera-
le.  

L’accettazione dell’incarico formulata tra-
mite telegramma deve pervenire perentoriamen-
te alla Aziende UU.SS.LL. entro le ore 12.00 
del giorno precedente la data fissata per la 
riunione inerente l’assegnazione degli incarichi 
presso la Direzione regionale Sanità.  

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 ed in relazione ai dati 
personali richiesti si informa che tali dati ver-
ranno trattati esclusivamente per le finalità e gli 
adempimenti istituzionali previsti dall’A.C.N. 

per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale. 

Possono concorrere al conferimento degli 
incarichi : 

a) per trasferimento: 

 i medici titolari di incarico a tempo inde-
terminato per la continuità assistenziale nel-
le Aziende UU.SS.LL., anche diverse, della 
Regione Abruzzo (da almeno due anni 
nell’incarico dal quale provengono) o in A-
ziende UU.SS.LL. di altre Regioni, anche 
diverse, (da almeno tre anni nell’incarico 
dal quale provengono) a condizione che, al 
momento dell’attribuzione del nuovo incari-
co, non svolgano altre attività a qualsiasi ti-
tolo nell’ambito del Servizio Sanitario Na-
zionale, eccezion fatta per incarico a tempo 
indeterminato di assistenza primaria o di 
pediatria di base, con un carico di assistiti 
rispettivamente inferiore a 650 e 350. 

 I trasferimenti sono possibili fino alla con-
correnza di metà dei posti disponibili in cia-
scuna Azienda e i quozienti frazionali otte-
nuti nel calcolo si approssimano alla unità 
inferiore. In caso di disponibilità di un solo 
posto per questo può essere esercitato il di-
ritto di trasferimento. 

b) per graduatoria: 

 i medici iscritti nella graduatoria regionale 
per la medicina generale – settore di conti-
nuità assistenziale - valevole per il 2008 
(pubblicata nel BURA n. 33 Speciale del 18 
aprile 2008). Per l’assegnazione degli inca-
richi vacanti - fatta salva l’assegnazione pre-
liminare per trasferimento - la riserva è de-
finita nel modo seguente: 

- 67% a favore dei medici in possesso del 
diploma di formazione specifica in medicina 
generale; 

- 33 % a favore dei medici in possesso di 
titolo equipollente. 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 Gli aspiranti all’assegnazione degli incarichi 
vacanti possono concorrere esclusivamente 
per una delle riserve di assegnazione. 

I medici già titolari di incarico a tempo in-
determinato di continuità assistenziale possono 
concorrere all’assegnazione degli incarichi

vacanti solo per trasferimento. 

Si fa presente che, ai sensi dell’art. 63, 
comma 15, dell’ACN per la medicina generale, 
il medico che accetta l’incarico è  cancellato 
dalla graduatoria regionale – settore di continui-
tà assistenziale – valevole per il 2008.  

 

AZIENDE UNITA’ SANITARIE LOCALI                  n. incarichi 

AZIENDA USL TERAMO 

Zona carente di Fano Adriano, Crognaleto, Pietracamela       2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
Il presente avviso è consultabile sul 

Portale della Direzione Sanità 
(http://sanitab.regione.abruzzo.it/) nell’area 
“Operatori SSN” sezione “Medicina conven-
zionata”. 

 
 

Segue allegato 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE, 
 MEDICINA DI BASE E SPECIALISTICA 

Avviso allegato parte integrante della de-
terminazione del Responsabile del Servizio 
Assistenza Distrettuale, Medicina di Base e 
Specialistica n. DG1/30 del 04.12.2008. Inca-
richi vacanti di emergenza sanitaria territo-
riale presso le Aziende UU.SS.LL della Re-
gione Abruzzo. Art. 92 dell’Accordo Collet-
tivo Nazionale per la disciplina dei rapporti 
con i medici di medicina generale. II° seme-
stre 2008. 

Entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione i medici interessati possono 
presentare domanda di partecipazione 
all’assegnazione degli incarichi - per trasferi-
mento o per graduatoria - secondo i facsimile 
allegati (A - B).  Fa fede il timbro a data 
dell’Ufficio Postale accettante. 

La domanda deve essere inviata esclusiva-
mente alle Aziende UUSSLL competenti per 
territorio in relazione ai turni vacanti pubblicati, 
tramite Raccomandata A.R., riportando sulla 
busta la dicitura “domanda per la partecipazio-
ne agli incarichi vacanti di emergenza sanitaria 
territoriale”. 

Le Aziende UU.SS.LL provvederanno alla 
predisposizione delle graduatorie, alla convoca-
zione dei medici aventi titolo, all’assegnazione 
degli incarichi vacanti secondo le modalità di 
cui all’art. 92 dell’ACN per la medicina genera-
le.  

L’accettazione dell’incarico formulata tra-
mite telegramma deve pervenire perentoriamen-
te alla Aziende USL entro le ore 12.00 del 
giorno precedente la data fissata per la riunione 
inerente l’assegnazione degli incarichi presso la 
Direzione regionale Sanità.  

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 ed in relazione ai dati 
personali richiesti si informa che tali dati ver-

ranno trattati esclusivamente per le finalità e gli 
adempimenti istituzionali previsti dall’A.C.N. 
per la disciplina dei rapporti con i medici di 
medicina generale. 

Possono concorrere al conferimento degli 
incarichi : 

a) per trasferimento: 

 i medici titolari di incarico a tempo inde-
terminato per l’emergenza sanitaria territo-
riale nelle Aziende UU.SS.LL., anche diver-
se, della Regione Abruzzo o in Aziende 
UU.SS.LL. di altre Regioni, anche diverse, 
a condizione che risultino titolari rispetti-
vamente da almeno un anno o da almeno 
due anni nell’incarico dal quale provengono. 

 I trasferimenti sono possibili fino alla con-
correnza di un terzo dei posti disponibili in 
ciascuna Azienda e i quozienti frazionali ot-
tenuti nel calcolo si approssimano alla unità 
più vicina. In caso di disponibilità di un solo 
posto per questo può essere esercitato il di-
ritto di trasferimento. 

b) per graduatoria: 

 i medici iscritti nella graduatoria regionale 
per la medicina generale – settore di emer-
genza sanitaria territoriale - valevole per il 
2008 (pubblicata nel BURA n. 33 Speciale 
del 18 aprile 2008) con priorità per: 

1. medici già incaricati a tempo indetermi-
nato presso la stessa Azienda nel servi-
zio di continuità assistenziale, di cui al 
Capo III; 

2. medici incaricati a tempo indeterminato 
di continuità assistenziale nell’ambito 
della stessa Regione, con priorità per 
quelli residenti nell’ambito della Azien-
da U.S.L. da almeno un anno anteceden-
te la data di pubblicazione dell’incarico 
vacante; 

3. medici inseriti nella graduatoria regiona-
le, con priorità per quelli residenti 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

nell’ambito della Azienda U.S.L. da al-
meno un anno antecedente la data di 
pubblicazione dell’incarico vacante. 

I medici già titolari di incarico a tempo in-
determinato di emergenza sanitaria territoriale 
possono concorrere all’assegnazione degli 
incarichi vacanti solo per trasferimento. 

Possono concorrere al conferimento degli 
incarichi vacanti pubblicati i medici in possesso 
dell’attestato di idoneità rilasciato dopo la 

frequenza di apposito corso di formazione 
previsto ai sensi dell’art. 66 del D.P.R. 
280/2000 e dell’art. 96 del vigente Accordo 
Collettivo Nazionale. 

Si fa presente che, ai sensi dell’art. 92, 
comma 10, dell’ACN per la medicina generale, 
il medico che accetta l’incarico è  cancellato 
dalla graduatoria regionale – settore di emer-
genza sanitaria territoriale – valevole per il 
2008.  

 

AZIENDE UNITA’ SANITARIE LOCALI       n. incarichi 

AZIENDA USL DI LANCIANO VASTO 

U.O. Casoli                                                                 1 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Nicola Allegrini 

 
Il presente avviso è consultabile sul 

Portale della Direzione Sanità 
(http://sanitab.regione.abruzzo.it/) nell’area 
“Operatori SSN” sezione “Medicina conven-
zionata”. 

 

 

Segue allegato 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 

 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 90 Speciale (24.12.2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 

 
Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

avranno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




